Clypeus Theologiæ Thomisticæ

In Tres Partes Divisus, Et Quinque Volvminibvs Comprehensvs
Tractatus de Prædestinatione, de Trinitate, de Angelis, & de homine

Gonet, Jean-Baptiste

Coloniæ Agrippinæ, 1671

§. V. Absurdis & inconvenientibus sententia Molinæ exploditur,

[urn:nbn:de:hbz:466:1-77146](#)

DISPUTATIO QUARTA

66

10. Secundò probatur idem Antecedens ex Au-
gustino suprà relato de corrept. & gratis cap. 7.
ubi loquens de electis air: Horum si quisquam pe-
nit, victio humano vincitur Deus, sed nemo eorum perit,
quia nullare vincitur Deus. Et cap. 14. Deo volenti
salvum facere, nullum homini resiliat arbitrium: sic
enim velle & nolle in volentis aut nolentis est potestate, ut
divinam voluntatem non impedit, nec superet potesta-
tem. Et cap. 8. ejusdem libri differens de fide D.
Petri, ejus firmitatem & indestructibilitatem, ad
ipam præparationem & operationem Dei re-
ducit, non vero ad præsumendum voluntatis
Petri. Quis [inquit] ignoras tunc fuisse perim-
ram fidem Petri, si ea qua fidelis erat, voluntas ipsa defi-
ceret; & permanissem, si ea voluntas maneret? Sed
qua preparatur voluntas a Domino, ideo pro illo non pos-
set esse manus oratio. Eigo infallibilis illa oratio-
nis Christi, & insufficientia fidei Petri, exp: præpa-
ratione ipsa Dei sumitur, non ex consentia præ-
vio & præsupposito ex parte voluntatis nostræ.
Unde subdit Augustinus: Voluntas quippe huma-
na non libertate conquiritur gratiam, sed gratia potius
liberatorem, & ut perseveret delectabili perpetua-
tem, & insuperabilem fortitudinem. Et cap. 12. ejus-
dem libri, loquens de promissione facta Abra-
ham, quâ Deus illi promisit, quod eum constitue-
ret patrem multorum, per fidem scilicet & con-
versionem Gentium, illius firmitatem & infalli-
bilitatem docet non esse delumen, sed ex divi-
na præscientia, humana voluntatis explorante
consensum, sed ex ipsa prædestinatione quâ
Deus facit id quod promittit. Nam ibi versans
illud Apostoli de Abraham: Plenissime sciens,
quia que promisit Deus, potens est & facere, subdit:
Non aut que præsirit potens est promittere, aut que præ-
dictis potens est ostendere, aut que promisit potens est præ-
scire, sed quae promisit potens est & facere. Ipsi ergo eos
facit perseverare in bono, qui faciunt bonos. Quod etiam
clarissime expressit in libro de prædest. Sanct.
cap. 10. his verbis: Quando promisit Deus Abraham
in semine eius fidem Gentium, dicens: Patrem multarum
Gentium posuit, non de nostra voluntatis potestate,
sed de sua prædestinatione promisit. Promisit enim
quid ipse facturus fuerat, non quod homines; quia etsi
faciunt huiusmodi bona que pertinent ad calendum Deum,
ipse faciunt illi faciunt que præcepit, non illi faciunt, ut
ipse faciat quod promisit: alioquin ut Dei promissa com-
pletantur, non in Dei, sed in hominum est potestate.

11. Ex quibus locis hoc potest deduci argumen-
tum: Secundum Augustini doctrinam, Deus
solum promittit id quod facit, non id quod præ-
scit, aut supponit: Ergo divina promissio, non
de præscientia eorum quæ Deus supponit, sed
de ordinatione & prædestinatione eorum quæ
facit, infallibilitatem trahit: At Deus promis-
tit etiam consensem & cooperationem liberam
nostræ voluntatis, ut cum promisit Abraham
obedientiam & fidem Gentium: Ergo talem
consensem & cooperationem facit in nobis per
suum gratiam, & non solum præscit illam, ut ex
potestate & nostræ voluntatis determinatione
descendenter; ac proinde respectu illius ha-
bet non solum certitudinem cognitionis & præ-
scientia, sed etiam ordinis & causalitatis. Unde
dicit idem Augustinus de bono persev. cap. 18.
in fine: Prædestinatione est hoc præsse quod fuerat ipse
facturus. Et de prædest. Sanct. cap. 10. Prædesti-
natione quippe Deus ea prescrivit quæ fuerat ipse facturus.
Quibus etiam locis aperte declarat prædesti-
nationem respicere solum id quod Deus facit, ac

proinde gaudere non solum certitudine præci-
entia, sed etiam causalitatis. Quod etiam patet
ex eo quod ibidem hoc statutus dilucidum inter-
præscientia & prædestinationem, quod præ-
destinatione est solum eorum quæ sunt à Deo,
scilicet bonorum, præscientia vero se extendit
etiam ad facta aliena, videlicet ad mala, quæ
Deus non facit: Præscire autem (iniquitatem)
potest etiam quæ ipse non facit sicut quæcumque pa-
ca.

S. IV.

Eadem veritas ratione suadetur.

B P Otest etiam suaderi conclusio, & Molina leg.
sentia confutari ex tribus principiis supradictis.
In primis enim prædestinatione (ut supradictum ostendimus) claudit vel presupponit electio-
ne efficacem salvandorum ad gloriam: &
voluntas efficax Dei suum obiectum inferit, &
infallibilitatem cauлат: Ergo & prædestinatione:
Ego illa est certa, non solum certitudine præ-
scientia, sed etiam ordinis & causalitatis.

C Secundò, Prædestinatione consistit in imperio
practico divini intellectus, ut in prima dispu-
tatione monstravimus: At imperium practicum
Dei est causa infallibilis suorum effectuum:
Ergo prædestinatione est causa infallibilis medi-
orum efficacium ad gloriam infallibiliter condu-
centium.

Tertiò, Bonus usus liberi arbitrii, seu deter-
minatio nostræ voluntatis ad bonum, cau-
lata & grata, & consequenter est prædestinationis fe-
ctus, ut constat ex supradictis: Ergo præ-
destinatione respectu illius gaudet non solum
certitudine præscientia, sed etiam causalitatis. Con-
sequentia patet: ut enim doceat D. Thomas
quæst. 6. de verit. art. 3. certitudine causalitatis
illa quæ sumitur ex ordine causa ad effectum,
quando scilicet causa infallibiliter effectum
producit: Ergo si prædestinatione comparatur ad
contentum & determinationem liberi arbitrii,
sicut causa ad effectum quem infallibiliter pro-
ducit: Manifestum est, illam gaudere non lo-
rum certitudine præscientia, sed etiam ordinis &
causalitatis.

S. V.

Absurdus & inconvenientib[us] sententia Molina
expluditur.

D Thomas loco citato de veritate infra-
abliurda & inconvenientia, quæ sequuntur
ex Molina sententia, air enim: Non potest di-
quid prædestinatione supra certitudinem providentie nisi
aliud addit, nisi certitudinem præscientia... Sic cum
dicendo, non diceretur prædestinatione differe a non præ-
destinatione ex parte ordinis, sed tantum ex parte præscientiae, ut
eventus, & sic præscientia esset causa prædestinationis, ut
prædestinatione esset per electionem prædestinationis,

P rimum ergo inconveniens est, si prædesti-
natione certitudinem & efficaciam habet lo-
rum ex præscientia eventus, & futuri contentus
voluntatis creatæ, & non ex vi intrinsecæ, &
causalitate mediorum quæ Deus præparat etc.
Etis, sequeretur prædestinatione non differe i-
n potestate & non prædestinato, nisi ex parte præscientie
eventus, & boni usus liberi arbitrii, & conse-
quenter non magis Deo debet prædestinationem,
quam

quādum reprobūm: Sed hoc est errare in fide, secundūm quā tenemur fatēti prædestinatio nem ē specialissimum Dei beneficium; imo & omnium maximum, ac veluti originem et fontem omnium gratiarum et beneficiorum Dei: Ergo & Sequela Majoris probat ex ipso Molina, quā locis supra relatis exp̄lē docet, quod prædestinationis solūm differt à providentia generali ordinis supernaturalis, quā est communis prædestinationis et reprobis, ratione præscientiæ, supponentes et non causantis contentum nosti et voluntatis: Ergo etiam prædestinatus non differt à non prædestinato, nisi ratione præscientiæ genuis, et boni usū liberi arbitrii. Consequenter par, quia præ destinatus et prædestinatus contulavē se habent, tanquam actus et obiectum: Ergo si prædestinationis differt à providentia communis, solūm ratione præscientiæ, id dicendum est de prædestinato, et consequenter non magis Deo debetis prædestinatus, quam reprobis. Nam quod Deus habet in præscientiā eventū, et futuri contentus nostræ voluntatis, non auget neque mutat ordinem gratiae & auxiliorum quæ conferuntur prædestinatis, sed cum eadem gratia ex parte Dei, imo communio, poterit contingere, & de facto sacerdotes & lectori sententia Molina, quod aliquis quia bene vivit illa, cognoscatur esse salvandus, & si prædestinatus; alius vero cum majori vel aequali non salveretur, quia soluit bene operari, & utrūq;.

Neque valet si dicas, majorem gratiam factā esse prædestinato, quia illi collata est pro tempore & loco quo Deus per scientiam medianam præleverat esse consenserunt & bene operatur: alteri vero nolunt præbere talem gratiam in ea occasione in qua erat consenserunt; & sic licet sit eadem gratia intrinseca, & idem donum Dei in utroque, in prædestinatione tamen est major gratia extrinseca, & in illa grata, seu beneficj, quam in reprobis.

Non valent inquit hæc responsio: Primo quia illa reducit efficaciam prædestinationis & gratia, ac specialem Dei dilectionem erga electos, in aliquid pure naturale, scilicet in circumstantias temporis & loci, quæ utique ordinis naturalis sunt.

Secundo, quia Apostolus ad Roman. 11. ait: *Ridique tuncum electi nem gratia salve facta sunt:* Ergo disseratio prædestinationis à reprobo reduci debet ad ipsam electionem gratia, non vero ad electionem occasionum & circumstantiarum temporis & loci.

Tertio, Etiam si Deus eligat occasiones & circumstantias temporis & loci, efficiens tamen indefectulans, scilicet contentus, seu mutatio liberi arbitrii, adhuc ex vitalis electionis non sequitur: quia talis electio, iuxta Molinam, non est ex ipsa intrinseca potest illum esse & tamen ponere, sed si ponitur, ex eo est, quia voluntas voluit se in ea occasione determinare, & Deus id prævidit ante decretum, & consequenter ante electionem suam: Ergo talis effectus non est ex speciali electione ipsius Dei prædestinantis, & consequenter ratione illius, Deo nihil magis debet prædestinatus, quam reprobis.

Confirmatur & magis urgetur hæc ratio. Quando Deus prævidit per scientiam medianam, quod Paulus v. g. in tali occasione, præventus taliter, & moraliter excitante, consentiet, perseverabit, & salvabitur: Petrus autem in eadem oc-

casione, eadem gratia præventus, non consentiet, nec salvabitur, etiam videt quod sine nova gratia ex parte Dei, si voluisse Petrus consentire, & salvaretur, & quod erat possibilis illi mutatione voluntatis in Petro, sine nova gratia: Ergo videt intra statum illum conditionatum esse possibilem salvationem Petri, ejusque discretionem à reprobis, per solam dicitur intentionem voluntatis voluntatis, non ex speciali sua gratia natae, sed ex aliquo merito naturali, ex parte arbitrij nostri sentente, nempe ex ejus determinatione & contentu, vel ex aliqua occasione extrinseca, & aliqua circumstantia temporis vel loci. Unde cū decreto conditionatum, ut transeat in ab solutum, solus conditionis purificatione indiget, prædestinationis ad statum absolutum deducta, non indigebit novā aliquā & speciali gratia supernaturali, sed sola purificatione illius conditionis, quæ merito naturalis est, utpote à causis naturalis ordinis dependens, & sic prædestinatus non differet à reprobo, nisi ratione præscientiæ alicuius rei naturalis.

Denique hæc responsio & doctrina Molinae non evitat difficultates quas evitare intendit, sed incidit in eadem inconvenientia quæ nobis objectum: Nam si ex una parte voluit Deus omnes homines salvos facere, & ex alia videt per scientiam medium infinitos rerum ordines & modos quibus posset omnes illos homines de facto salvare, & potuit tali tempore aut occasione, aut tali auxilio congruo vocare, quo consentirent de facto: quomodo decuit tantam bonitatem, & sincerum illum affectum quem Deus haberet salvandi omnes homines, ex omnibus illis modis & mediis eligere illud quod non est habiturum effectum, reliquo eo quod esse & sortiretur, cū in manu ejus esset eligere quod yellet? & quomodo facta illa electione, non inducimur in desperationem, cū non sit possibile (potentia latè consequenti, & in sensu composito) illos quos Deus posuit in illis occasionibus & circumstantiis in quibus præcivit perituros, salvati; aliqui scientia Dei falleretur. Quomodo etiam Deus non dicetur insidiari saluti hominum, dum in hoc totam electionem & industriam suam ponit, ut uni det gratiam in occasionibus, in quibus prævideret non frustrandam; alteri vero solūm in occasionibus, in quibus illam frustrandam videt: Ex hac ergo doctrina & response Adversariorum, non cessant illa querela quæ inducuntur contra ponentes absolute decreta, futurae nostræ voluntatis consensum prævenientia, & prædestinationem purè gratuitam, ac præscientiā meritorum antecedentem. Unde Lessius, Martinus, aliique Theologii ejusdem Societatis, assertunt quod nec etiam Deus ex præsupposita scientia media præparat specialia beneficia pro electis, & docent quod tota gratia prædestinationis differt à gratia reprobis ex eventu & cooperacione nostra; quod est penitus evanescere electionem secundum gratiam, totumque prædestinationis mysterium funditus eviceret.

Secundum inconveniens quod sequitur ex Molina sententia, petitur ex eo quod si prædestinationis sit solū certa certitudine præscientiæ, & si bonus usus liberi arbitrii præsupponatur ut a Deo præscitus ante prædestinationis decretum, nec ex ejus efficacia & causalitate descendat, sequitur ex parte nostra dari causam & motivum sufficiens prædestinationis, non solū ad gloriam

riam, sed etiam ad gratiam: quod est incidere in errorem Pelagianorum & Massiliensium, disputatione secundâ impugnatum. Sequela probatur: Ille bonus usus sic prævisus, prout descendit à me, & exit à meo libero arbitrio, est aliquid bonum & placens Deo, cùm per illum voluntas subjiciatur gratia, & generalis Dei providentia per illum reddatur efficax, & prædestinationis, ut docet Molina suprà relatus; atque adeo Deus speciali amore diligit illum hominem sic bene cooperantem & strenue agentem cum gratia, quo non diligit alterum signum & torpem, licet eandem gratiam recipiat. Sed illud quod ex parte hominis est ita placens Deo, & dignum speciali amore, etiam est dignum aliquā recompensatione & retributione Dei: Ergo ex parte nostra datur causa & motivum sufficiens prædestinationis ad gratiam, bonus scilicet illius natus à Deo prævisus. Quod si Deus noluerit propter illud motivum dare gratiam, sed liberaliter, non erit ex defectu motivi ex parte hominis, sed quia ipse Deus non vult illo ut nobis autem sufficit, pro inconvenienti inferre quod ex parte nostra detur id quod sufficit ut Deus inveniat motivum dandi nobis primam gratiam, & prædestinandi nos ad illam, & quod non utitur isto motivo, non est quia non detur ex parte nostra, sed quia non vult uti.

19. Confirmatur & magis illustratur hæc ratio. Petatio & desiderium bonorum operum, & fidei ac bona voluntatis initia, quæ ponebant Semipelagiari dari in nobis ante gratiam, & non esse effectus illius, nec dona Dei: secundum doctrinam SS. Patrum erant sufficiens motivum ut Deus daret gratiam, & prædestinaret homines ad illam. *Quis enim* (inquit Augustinus de prædest. Sanct. cap. 2.) *dicat eum qui jam cœpit credere, ab illo in quem credit, nihil mereri.* Et S. Prosper libro contra Collatorem cap. 3. *Nec enim nullus meriti haberi potest petens fides, querens pietas, pulsans instantia.* Ergo cùm bonus usus liber arbitrij in se non sit minoris bonitatis & excellētiae, quam illa prima initia quæ ponebant Semipelagiari ante gratiam, ille non minus erit meritum vel motivum ad prædestinandum homines ad gratiam, si non sit effectus & donum ipsius prædestinationis & gratia. Frustra ergo Molina ponit bonum illum usum, seu cooperationem liberi arbitrij, esse solum conditionem ut gratia & prædestination sit efficax, non autem motivum cuius intuitu gratia detur: si quidem cooperatio illa, seu determinatio voluntatis, est de se bona & placens Deo, non minus quam desiderium petentis, & fides pulsantis; & aliunde non est effectus causatus a gratia & prædestinatione, ut docet Molina: habet ergo quidquid requiritur, ut sit motivum dandi gratiam, & prædestinandi nos ad illam.

20. Tertium inconveniens quod infert D. Thomas ex sententia quæ docet quod prædestination supra certitudinem providentia nihil aliud addicnisi certitudinem præscientiaz, est quia Prædestination non esset per electionem prædestinantis: *Quod* (inquit) *est contra autoritatem Scripturae, & dicta Sanctorum.* Dicitur enim ad Roman. 11. *Reliqua secundum electionem gratie salve facte sunt.* Ad Ephes. 1. *Elegit nos in ipso ante mundi constitutionem, ut essemus sancti & immaculati in conspectu ejus, &c.* Et infra: *In quo etiam & nos sorte vocati sumus, prædestinati secundum propositum ejus qui operatur omnia secundum consilium voluntatis sue.* Joann. 15. *Non vos me elegistis, sed ego elegi vos.* Idem constat

A ext testimonis Augustini disp. 2. art. 1. relatis, Quod autem hoc inconveniens ex Molina sententia sequatur, breviter ostendo. Illud solum est per electionem prædestinantis, quod à Deo causatur, & quod est effectus ipsius gratie & prædestinationis; cùm enim electio divina sit efficax non supponit, sed ponit & caufat suum objectum: Ergo cùm in sententia Molina, consensus & bonus usus liberi arbitrii, prout ab illo exit, non caufetur à gratia, nec sit prædestinationis effectus, ut constat ex dictis disp. precedentiis, talis consensus non est ab electione ipsius Dei prædestinantis; sed solum ab electione ipsius humanæ voluntatis, ex innata libertate selecti terminantis ad illum.

B Confirmatur ex Augustino de prædest. Sanct. 2. cap. 19. ubi ex illis verbis Joann. 15. Non veni elegisti, sed ego elegi vos, probat contra Semipelagiarios, fidem non præscripsi ante decretem & prædestinationem Dei: Non enim (inquit) quis credimus, sed ut credamus, elegit nos Deus, ne primum elegisse dicamus, falsumque sit (quod alii) vos me elegistis, sed ego elegi vos. Ex quibus verbis hoc potest argumentum desumti. Se cunctum hanc consequentia est bona: Deus præscit ante decretum fidem credentium: Ergo non elegit ut credant, sed ipsi credendo eliguntur. Ergo similiter hæc consequentia erit legenda: Deus præscit ante decretum contentum liberum quem ego datus sum vocatum ad credendum, si vocet in his occasionibus & circumstantiis: Ergo Deus non elegit contentum meum liberum, nec elegit me ut consentiam fidei, sed ego prior eligo eum consentiendo.

Omittimus referre & solvere argumentum contrarium, quia solum sunt illa que vel altius concurant scientiam medianam, vel defristeret effectus intrinsecam divinorum decretorum, aut prædefinitionum, antecedenter ad prædictum nostrum consensu. Unde vel soluta sunt, vel solventur infra, quando agemus de concordia libertatis cum divina providentia & prædestinatione.